30  TERÇA - FEIRA, 18 - ABRIL - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

VENCIMENTO-R$4.361,11(quatro mil trezentos e sessenta e um
real e onze centavos);INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTA-
DORIAS DO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS,ESTADO DO MA-
RANHÃO,01 DE ABRIL DE 2023.André Luis Gabriel Santos da
Silva Presidente do IPAM Portaria nº 007/2021.

PORTARIA Nº 007/2023-IPAM. O PRESIDENTE DO INSTITU-
TO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO MUNICÍPIO DE
TIMBIRAS(IPAM),Estado do Maranhão no uso de suas atribuições
legais com base na Lei Municipal nº240/2017.R E S O L V E:-
Conceder Benefício de Aposentadoria Voluntária,com proventos
integrais mensais e COM PARIDADE,a Sra.RAIMUNDA NO-
NATA DE ARAUJO OLIVEIRA,matrícula n.532167-1,no cargo
de PROFESSORA MAG-2 REF-6-25HS,nos termos do artigo 6°
I,II,III e IV da Emenda Constitucional n°41/2003,c/c art.138,I,II-
,III,IV,V §1°,§3º e §4º da Lei Municipal n°240/2017,tendo em vista
o que consta no Parecer conclusivo e favorável de nº. 008/2023,emi-
tido pela Assessoria Jurídica deste Instituto de Pensões e Aposenta-
dorias do Município-IPAM,conforme discriminação das seguintes
parcelas:I.VENCIMENTO-R$3.792,27(três mil,setecentos e noven-
ta e dois reais e vinte e sete centavos);INSTITUTO DE PENSÕES
E APOSENTADORIAS DO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS,ES-
TADO DO MARANHÃO,01 DE ABRIL DE 2023.André Luis
Gabriel Santos da Silva Presidente do IPAM Portaria nº 007/2021.

PORTARIA Nº 008/2023 – IPAM. O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO MUNICÍPIO
DE TIMBIRAS(IPAM),Estado do Maranhão no uso de suas atri-
buições legais com base na Lei Municipal nº240/2017.R E S O L V
E:Conceder Benefício de Aposentadoria Voluntária,com proventos
integrais mensais e COM PARIDADE,a Sra.IARA LUCIA LIN-
DOSO DA SILVA,matrícula n.219002-1,no cargo de PROFESSO-
RA MAG-3 REF-6-25HS,nos termos do artigo 6° I,II,III e IV da
Emenda Constitucional n°41/2003,c/c art.138,I,II,III,IV,V §1°,§3º
e §4º da Lei Municipal n°240/2017,tendo em vista o que consta
no Parecer conclusivo e favorável de nº009/2023,emitido pela As-
sessoria Jurídica deste Instituto de Pensões e Aposentadorias do
Município-IPAM,conforme discriminação das seguintes parcelas:I.
VENCIMENTO-R$4.361,11(quatro mil trezentos e sessenta e um
real e onze centavos);INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTA-
DORIAS DO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS,ESTADO DO MA-
RANHÃO,01 DE ABRIL DE 2023.André Luis Gabriel Santos da
Silva Presidente do IPAM Portaria nº007/2021.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0121218/2022 – SEMU. A Secretária de
Estado da Mulher, no uso de suas atribuições legais, resolve HOMO-
LOGAR o procedimento licitatório decorrente do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2022, que tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada em serviços de segurança e vigilância armada, diurna e
noturna, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de uniformes
e de equipamentos adequados à execução dos trabalhos, para suprir as
necessidades da Casa da Mulher Maranhense de Caxias, conformes con-
dições especificadas no Edital e seus anexos, com amparo legal na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro
de 2019, da Lei Estadual nº 9.529 de 23 de dezembro de 2011 e da Lei
Estadual nº 10.403/2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezem-
bro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, e na documentação
constante do processo em epígrafe, momento em que, AUTORIZO a
contratação da empresa CLASI SEGURANÇA PRIVADA EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 06.019.070/0001-78, para o lote 001 no valor global
de R$ 490.120,32 (quatrocentos e noventa mil, cento e cinte reais e trinta
e dois centavos). São Luís – MA, 13 de abril de 2023. ABIGAIL CUNHA
DE ALMEIDA SOUSA- Secretária de Estado da Mulher.

         REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/
2022 – CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022 OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERA-
ÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AFON-
SO CUNHA – MA. Em face dos elementos constantes no processo
administrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade
dos atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação – CPL,
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Sra.
Marli Barbosa de Lima, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas através da Portaria n° 0051/2020, tem-se referência a
favor da empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita
no CNPJ n. 39.614.199/0001-83, que ofertou o menor valor de R$
454.976,95 (Quatrocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e
setenta e seis reais e noventa e cinco centavos), dentre as empresas
habilitadas; e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido no
Instrumento Convocatório, apresentado a oferta mais vantajosa para a
administração, HOMOLOGO, o presente procedimento, com fulcro
no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.
Afonso Cunha (MA), 02 de março de 2022. ARQUIMEDES AMÉ-
RICO BACELAR. Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 38/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 207704/2022 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contra-
tação emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higie-
nização, para atender às necessidades do Hospital Regional de Lago da
Pedra, unidades hospitalar administrada pela EMSERH. Contratada: M.
S. SERVICE SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 31.913.953/0001-74. Re-
presentante Legal: Lucas Panisson, CPF n.º 007.500.849-10. Valor Total
Contratado: R$ 974.336,76 (novecentos e setenta e quatro mil trezen-
tos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos). Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura do instrumento
contratual. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-03-51 – Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-
-se.São Luís - MA, 13 de abril de 2023. Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA  CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.
 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

               CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR     SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
          Governador	 	 						Secretário-Chefe	da	Casa	Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora-Geral	do	Diário	Oficial

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO COELHO:45215170304